

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2020

Článok I Všeobecné údaje

(1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov organizácie : Kunsthalle Bratislava

Sídlo organizácie: Dom umenia, Námestie SNP 471/12, 811 06 Bratislava

Identifikačné číslo organizácie: 52 832 171

Zriaďovateľ organizácie: Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky, Nám. SNP č. 33, 813 31 Bratislava

Dátum zriadenia: 1. januára 2020

Forma hospodárenia: príspevková organizácia

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka organizácie k 31. decembru 2020 je zostavená ako riadna účtovná závierka v súlade so zákonom o účtovníctve za účtovné obdobie od 01. januára 2020 do 31. decembra 2020.

Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku.

(2) Opis činnosti účtovnej jednotky.

- (a) výstavnou činnosťou prezentuje umelecké diela súčasného vizuálneho umenia, ako aj relevantné domáce a zahraničné zbierkové fondy vo vlastných a v cudzích priestoroch, pričom výstavy sú výsledkom vlastnej odbornej činnosti Kunsthalle Bratislava, ako aj spoluprác s inými právnickými osobami,
- (b) zabezpečuje realizáciu vybraných zahraničných podujatí z oblasti súčasného vizuálneho umenia na území Slovenskej republiky a prezentáciu súčasného slovenského vizuálneho umenia v zahraničí,
- (c) spolupracuje na vedecko-výskumných úlohách v oblasti súčasného vizuálneho umenia s inými inštitúciami, ktorých sídlo je na území Slovenskej republiky alebo v zahraničí,
- (d) v elektronickej forme buduje databázu súčasného slovenského vizuálneho umenia, ktorá dokumentuje a archivuje vrcholové hodnoty tejto oblasti s dôrazom na ich medzinárodný význam a ohlas; prostredníctvom bilingválneho prevedenia a medzinárodnej propagácie sprístupňuje obsah databázy aj zahraničným expertom a verejnosti,
- (e) zabezpečuje zber a spracúvanie štatistických údajov za zverenú oblasť pre potreby ročného štatistického zisťovania KULT na základe poverenia zriaďovateľa,
- (f) buduje knižnicu zameranú na oblasť súčasného slovenského vizuálneho umenia a zároveň na oblasť globálnych dejín, teórie a výstavnej praxe súčasného vizuálneho umenia, ktorá zabezpečuje prístup k odborným poznatkom vyplývajúcim z predmetu činnosti Kunsthalle Bratislava,
- (g) vykonáva vydavateľskú činnosť, ktorej produktmi sú najmä odborné publikácie a katalógy z výstav a aktivít vyplývajúcich z predmetu činnosti organizácie; sú výsledkom vlastnej činnosti, ako aj spoluprác s inými právnickými a fyzickými osobami; zabezpečuje šírenie a distribúciu edičných titulov na území Slovenskej republiky a v zahraničí,
- (h) zabezpečuje vzdelávaciu funkciu organizácie, poskytuje metodickú pomoc a usmernenie v oblasti vzdelávania súčasným umením,
- (i) realizuje vzdelávacie aktivity a doplnkové odborné a kreatívne programy pre rôzne cieľové skupiny odbornej a širokej verejnosti s osobitým zreteľom na detského diváka; vykonáva kultúrno-výchovnú činnosť umeleckého a kultúrno-spoločenského zamerania a podieľa sa na tejto činnosti iných subjektov,
- (j) prostredníctvom vydavateľskej, propagačnej a popularizačnej činnosti zverejňuje výsledky svojej odbornej práce, ako aj výsledky spolupráce s inými právnickými a fyzickými osobami; distribuuje produkty vlastnej činnosti, propagačné predmety a iné drobné predmety súvisiace s poslaním a charakterom Kunsthalle Bratislava,
- (k) poskytuje odbornú pomoc a ďalšie informačné služby v oblasti súčasného vizuálneho umenia v súlade so svojím poslaním a zameraním,

- (l) v oblasti svojej pôsobnosti nadväzuje priame vzťahy s inými právnickými a fyzickými osobami na území Slovenskej republiky aj v zahraničí a vstupuje do medzinárodných združení a projektov,
- (m) poskytuje odborné vyjadrenia a stanoviská v oblasti súčasného vizuálneho umenia,
- (n) plní ďalšie úlohy v súlade so základným poslaním a predmetom jej činnosti, ktorými ju poverí zriaďovateľ.

Opis druhu podnikateľskej činnosti: Kunsthalle Bratislava (ďalej len „KHB“) nemá vydané Okresným úradom Bratislava, odbor živnostenského podnikania žiadne živnostenské oprávnenie. V roku 2020 KHB nevykonávala v zmysle § 28 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov podnikateľskú činnosť nad rámec predmetu hlavnej činnosti uvedenej v zriaďovacej listine (pre ktorú bola zriadená).

(3) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca organizácie: Mgr. Nina Vrbanová, PhD., riaditeľka

Vedúca oddelenia ekonomiky, produkcie a prevádzky: Mgr. Magdaléna Fábryová

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov k 31.12.2020 : 13.

Z toho počet vedúcich zamestnancov: 2.

Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky. Organizácia nemá vo svojej zriaďovateľskej alebo zakladateľskej pôsobnosti zriadené žiadne príspevkové a rozpočtové organizácie a tiež nemá zriadené ani iné právnické osoby.

Článok II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.**

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	X
	nie	

- (2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia.**

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy a účtovné zásady	áno	
	nie	X

- (3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na:**

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, inštaláciu, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie obstarávacej ceny.

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, montáž, dopravu, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie obstarávacej ceny.

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.

f) dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

g) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

i) zásoby získané bezodplatne

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

j) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

k) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

l) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

n) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) deriváty

Deriváty sa oceňujú menovitou hodnotou.

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú menovitou hodnotou.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia.

Drobný dlhodobý nehmotný majetok do 2 400,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – ostatné služby.

Drobný dlhodobý hmotný majetok do 1 700,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom, sa účtuje ako zásoby.

Drobný dlhodobý nehmotný majetok a drobný dlhodobý hmotný majetok od hodnoty 30,00 € do hodnoty 2 400,00 €/1 700,00 € sa eviduje v pomocnej evidencii.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku. O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

(6) Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovaným v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti.

(7) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Článok III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A NEOBEŽNÝ MAJETOK

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy

Prehľad o pohybe je v tabuľkovej časti poznámok. Majetok je v správe účtovnej jednotky. K dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku Kunsthalle Bratislava v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 netvoril a nebola vytvorená opravná položka.

- b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok je poistený centrálnou zmluvou č. MK-237/2019/M uzatvorenou medzi Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky a poisťovateľmi: KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group; Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.; PREMIUM Insurance Company Limited.

Motorové vozidlá boli poistené štandardným povinným zmluvným poistením zodpovednosti za škodu spôsobenou prevádzkou motorového vozidla v zmysle platných právnych predpisov.

- c) Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Na žiadny dlhodobý hmotný a nehmotný majetok Kunsthalle Bratislava nie je zriadené záložné právo. Pri žiadnom dlhodobom hmotnom a nehmotnom majetku nemá účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

- d) Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky

Všetok dlhodobý majetok vykázaný v Súvahe zostavenej ku dňu 31.12.2020 je vo vlastníctve Slovenskej republiky a Kunsthalle Bratislava je správcom majetku štátu.

- e) Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neužíva majetok, ku ktorému nemá vlastnícke právo.

- f) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku.

(2) Dlhodobý finančný majetok

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 dlhodobý finančný majetok.

(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 majetkové podiely v iných spoločnostiach.

(4) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok.

B OBEŽNÝ MAJETOK

(1) Zásoby

- a) Vývoj opravnej položky k zásobám

Položka zásob	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúcich o účtovného obdobia	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- b) Výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Na žiadne zásoby Kunsthalle Bratislava nie je zriadené záložné právo. Pri žiadnych zásobách nemá účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať.

- c) Spôsob a výška poistenia zásob

Zásoby sú poistené centrálnie zmluvou č. MK-237/2019/M uzatvorenou medzi Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky a poisťovateľmi: KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group; Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.; PREMIUM Insurance Company Limited.

(2) Pohľadávky

- a) Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
Odberatelia	-	-	-

- b) Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba	Zníženie	Zrušenie	Hodnota opravenej položky k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam
Odberatelia	-	-	-	-	-	-	-

- c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2020	Zostatok 2019
a	b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti v tom:	01	0,00	-
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vrátane	02	0,00	-
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov vrátane	03	0,00	-

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2020	Zostatok 2019
pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	04	0,00	-
Pohľadávky po lehote splatnosti	05	0,00	-
SPOLU :	06	0,00	-

- d) Opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

K 31. decembru bežného účtovného obdobia

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky			
Odberatelia			
Iné pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky spolu	0,00	0,00	0,00

K 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky			
Odberatelia			
Iné pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky spolu	0,00	0,00	0,00

- e) Výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia

Žiadne pohľadávky Kunsthalle Bratislava nie sú zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

- f) Výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Na žiadne pohľadávky Kunsthalle Bratislava nie je zriadené záložné právo. Pri žiadnych pohľadávkach nemá účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať.

(3) Finančný majetok

- a) Opis významných položiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
Bankové účty	88	0,00	470 315,83	464 055,04	6 260,79

- b) Zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom

Na žiadny krátkodobý finančný majetok Kunsthalle Bratislava nie je zriadené záložné právo. Pri žiadnom krátkodobom finančnom majetku nemá účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

(4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 poskytnuté návratné finančné výpomoci.

(5) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Časové rozlíšenie na strane aktív	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
Náklady budúcich období	111	0,00	2 432,24	0,00	2 432,24	softvérové licencie, poplatok za doménu, stravné lístky, servis a hosting Artbase

Článok IV Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A VLASTNÉ IMANIE

Názov položky	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
a	1	2	3	4	5	6
Zostatok k 31.12. 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prírastky	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Úbytky	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Presuny	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zostatok k 31.12. 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 804,20

B ZÁVÄZKY

(1) Rezervy

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 rezervy.

(2) Závazky podľa doby splatnosti

a) Závazky podľa doby splatnosti

Závazky podľa doby splatnosti	Číslo riadku	Zostatok 2020	Zostatok 2019
a	1	2	
Závazky v lehote splatnosti v tom:	01	888,83	
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vrátane	02	888,83	
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov vrátane	03		
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	04		
Závazky po lehote splatnosti	05		
SPOLU :	06	888,83	0,00

b) Opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

K 31. decembru bežného účtovného obdobia

Názov položky a	V lehote splatnosti 1	Po lehote splatnosti 2	Závazky spolu
Dlhodobé záväzky			
Závazky zo sociálneho fondu	694,03	0,00	694,03
Dlhodobé záväzky spolu	694,03	0,00	694,03
Krátkodobé záväzky			
Dodávatelia	0,00	0,00	0,00
Nevyfakturované dodávky	194,80	0,00	194,80
Iné záväzky	0,00	0,00	0,00
Zamestnanci	0,00	0,00	0,00
Ostatné záväzky voči zamestnancom	0,00	0,00	0,00
Zúčt. s orgánmi soc. a zdrav. poistenia	0,00	0,00	0,00
Ostatné priame dane	0,00	0,00	0,00
Ostatné dane a poplatky	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé záväzky spolu	194,80	0,00	194,80

K 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

Názov položky a	V lehote splatnosti 1	Po lehote splatnosti 2	Závazky spolu
Dlhodobé záväzky			
	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky spolu	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé záväzky			
Dodávatelia	0,00	0,00	0,00
Nevyfakturované dodávky	0,00	0,00	0,00
Iné záväzky	0,00	0,00	0,00
Zamestnanci	0,00	0,00	0,00
Ostatné záväzky voči zamestnancom	0,00	0,00	0,00
Zúčt. s orgánmi soc. a zdrav. poistenia	0,00	0,00	0,00
Ostatné priame dane	0,00	0,00	0,00
Ostatné dane a poplatky	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé záväzky spolu	0,00	0,00	0,00

c) Popis významných záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy

Záväzky	Riadok súvahy	Hodnota záväzkov	Opis
Nevyfakturované dodávky	156	194,80	Záväzky voči dodávateľom za dodané služby, ktoré neprišli v roku 2020 a sú splatné v roku 2021
Záväzky zo sociálneho fondu	144	694,03	Záväzky zo sociálneho fondu – zostatok na účte ku 31.12.2020

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 žiadne bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci.

(4) Časové rozlíšenie

a) Popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Časové rozlíšenie na strane pasív	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
Výdavky budúcich období	181	0,00	0,00	0,00	0,00	-
Výnosy budúcich období	182	0,00	0,00	0,00	0,00	-

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Zúčtovanie do výnosov budúcich období
-	0,00 €

Článok V

Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy

Popis a výška významných položiek výnosov	Stav k 31.12.2020
a) Tržby za vlastné výkony a tovar	
Tržby zo zápornej provízie za stravné lístky	408,19
Tržby za poštovné a balné	25,00
Tržby za vzdelávacie programy	286,00
Tržby za dobrovoľné vstupné vo výstavných priestoroch – hlavné výstavy	651,42
Tržby za dobrovoľné vstupné vo výstavných priestoroch – LAB	414,39
Tržba za dobrovoľné vstupné na eventy	27,00
b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
c) Aktivácia	
d) Daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov	
e) Finančné výnosy	
f) Mimoriadne výnosy	
g) Výnosy z transferov	
Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu	457 070,00
Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu	0,00
h) Ostatné výnosy	
Tržby z predaja materiálu	185,60
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	3 600,00

(2) Náklady

Popis a výška významných položiek nákladov	Stav k 31.12.2020
a) Spotrebované nákupy	
Spotreba materiálu – kancelárske potreby	898,35
Spotreba materiálu – opatrenia CoViD-19	772,95
Spotreba materiálu – merch	1 192,32
Spotreba materiálu – drobný hmotný majetok	12 491,15
Spotreba materiálu – jednorázové diela KHB EXT	1 326,00
Spotreba materiálu – úprava priestorov na výstavu	588,61
Spotreba materiálu – baliaci na prepravu výstav	759,60
Spotreba materiálu – náhradné diely	387,84
Spotreba materiálu – oprava kancelárie	129,30
b) Služby	
Opravy a udržiavanie – Kunsthalle LAB	2 528,40
Cestovné v tuzemsku	422,81
Cestovné v zahraničí	315,20
Upratovacie služby	8 788,87
Strážna služba vo výstavných priestoroch	9 079,10
Telekomunikačné služby	1 560,53
Poštovné – Slovenská pošta, a.s.	759,20
OPP, BOZP, PZS a CO	864,00
Prevoz umeleckých diel	3 072,00
Aktualizácia web-stránky	1 050,00
Základný servis web-stránky	849,60
Hosting, servis, admin webu Artbase	620,55
Nájomné NOC	1 733,04
Kopírovanie	849,60
Technická podpora IS a IT	3 000,00

Popis a výška významných položiek nákladov	Stav k 31.12.2020
Prenájom telefónov VoIP	926,16
Monitoring médií	588,00
Odborné služby pri verejnom obstarávaní	4 620,00
Autorské odmeny PO	2 000,00
Autorské odmeny FO	32 470,67
Tlačiarenské služby	19 405,90
Stavebné úpravy vo výstavných priestoroch	4 340,40
Úpravy Kunsthalle EXT	1 719,44
Drobný nehmotný majetok	1 747,80
c) Osobné náklady	
Mzdové náklady	189 944,03
Zákonné sociálne poistenie	58 008,01
Doplňkové dôchodkové poistenie	233,33
Náhrada dočasnej práceneschopnosti	286,15
Povinný prídelenie do sociálneho fondu	2 097,13
Zákonný príspevok na stravné lístky	6 754,80
d) Dane a poplatky	
Daň z nehnuteľnosti	0,00
Ostatné dane a poplatky - RTVS	222,96
Ostatné dane a poplatky – NOC	5 812,80
e) Odpisy, rezervy a opravné položky	
Odpis DHM	0,00
Odpis DNM	0,00
f) Finančné náklady	
Ostatné finančné náklady – bankové poplatky	111,85
g) Mimoriadne náklady	
h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	
i) Ostatné náklady	

Popis a výška významných položiek nákladov	Stav k 31.12.2020
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť - NOC	62 801,40
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť – členské ICOM	447,00

(3) Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 žiadne náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti.

(4) Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Číslo účtu	Druh tržby	Stav k 31.12.2020
601	Tržby za vlastné výrobky	0,00
602	Tržby z predaja služieb	1 812,00

Článok VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Účtovná jednotka Kunsthalle Bratislava neevidovala v účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

(2) Ďalšie informácie

Účtovná jednotka na podsúvahových účtoch eviduje majetok na základe zmlúv o výpožičke.

Článok VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

(1) Iné aktíva a iné pasíva

a) Opis a hodnota iných aktív

Organizácia si nie je vedomá existencie možného majetku, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky.

b) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia

Účtovná jednotka si nie je vedomá existencie iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov a z ručenia u ktorých:

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od Kunsthalle Bratislava,
2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok

Kunsthalle Bratislava nemá v správe a ani vo vlastníctve nehnuteľnú kultúrnu pamiatku.

- d) Informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku

Kunsthalle Bratislava neeviduje iné aktíva a iné pasíva voči účtovnej jednotke súhrnného celku.

(2) Ostatné finančné povinnosti

- a) b) c) d) e)

Kunsthalle Bratislava neeviduje finančné povinnosti, ktoré by neboli vykázané v účtovných výkazoch z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov, z opčných obchodov, zákonnej alebo zmluvnej povinnosti odobrať určité produkty, povinností z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv a z iných povinností.

Článok VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V účtovnom období od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 účtovná jednotka nevykonávala obchody (kúpa, predaj, poskytnutie služby, obchodné zastúpenie, obchodné licencie, transfery, know-how, úver, pôžička, výpomoc, záruka s dcérskymi a materskými účtovnými jednotkami, zamestnancami zodpovednými za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky (s výnimkou miezd) a ich blízkymi osobami a právnickými osobami, v ktorých vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkovane, osobami zodpovednými za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízkymi osobami a právnickými osobami, v ktorých vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkovane, osobami, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zábery oboch účtovných jednotiek, osobami, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou, osobami, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závislá.

Článok IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Podmienky rozpočtu a záväzné ukazovatele boli dodržané.

Príjmy rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategória ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	rozpočet po zmenách	skutočnosť 2020	skutočnosť 2019
220	administratívne poplatky a iné poplatky a platby	0,00	5 597,60	5 597,60	0,00
310	tuzemské bežné granty a transfery	0,00	457 070	457 070,00	0,00
320	tuzemské kapitálové granty a transfery	0,00	0,00	0,00	0,00
SPOLU		0,00	462 667,60	462 667,60	0,00

Výdavky rozpočtu

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategória ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	rozpočet po zmenách	skutočnosť 2020	skutočnosť 2019
610	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné	0,00	156 428,21	156 428,21	0,00
620	poistné a príspevok do poisťovní	0,00	58 241,34	58 241,34	0,00
630	tovary a služby	0,00	241 698,14	241 698,14	0,00
640	bežné transfery	0,00	733,15	733,15	0,00
710	obstarávanie kapitálových aktív	0,00	0,00	0,00	0,00
SPOLU		0,00	457 100,84	457 100,84	0,00

Finančné operácie

Finančná operácia	skutočnosť 2020	skutočnosť 2019
Príjmové finančné operácie v tom:	0,00	0,00
zostatok prostriedkov finančných aktív		
prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci		
príjem z predaja majetkových účastí		
ostatné príjmy		
Výdavkové finančné operácie v tom:	0,00	0,00
poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci		
splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci		
výdavky na obstaranie majetkových účastí		
ostatné výdavky		

Článok X
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná
závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne nižšie uvedené skutočnosti:

- nedošlo k zmene trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka
- nedošlo k zmene výšky rezerv a opravných položiek
- nedošlo k zmene významných položiek dlhodobého finančného majetku,
- nedošlo k vydaniu dlhopisov alebo iných cenných papierov,
- nedošlo k žiadnym mimoriadnym udalostiam s vplyvom na hospodárenie účtovnej jednotky (živelná pohroma),
- nedošlo k iným mimoriadnym skutočnostiam.